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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS
ESTADO DO PARA -

8% PROCURADORIA DE CONTAS

EXCELENTISSIMO SENHOR CONSELHEIRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DO PARA

TRAMITE PREFERENCIAL.

URGENCIA PREVISTA NO ART. 42, VIIi,' DO
REGIMENTO INTERNO. -

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARA, por meio
" dos Prbcuradores de Contas que ora subscrevem, no exercicio de suas atribui-
¢bes constitucionais e legais, nos termos do art. 130 da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil — CRFB, do art. 11 de sua Lei Organica (Lei Complementar
Estadual n® 09/1992) e art. 41, |l, da Lei Organica do Tribunal de Contas do Estado
do Para (Léi Complementar Estadual n® 81/2012) c/c art. 234, ll, do Regimento
Interno desta Corte (Ato n° 63), vém, respeitosamente, a presenga de Vossa

Exceléncia, oferecer
REPRESENTA(;AO

em face da Secretaria de. Esfado de Salde Publica — SESPA, conforme
fundamentos de fato e de direito gque passa a expor.

' “Art. 42. Consideram-se urgentes, e nessa qualidade terdo tramitagdo preferencial, os
documentos e processos referentes a: VIIl - representagdes que possam resultar dano ao erario
estadual ou irregularidade grave”;
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1 DOS FATOS

O Estado do Para, por meio da Secretaria de Estado de Saude — SESPA,
celebrou contrato administrativo com a empresa Marcoplas Comércio De Moéveis
LTDA, por meio de Dispensa de Licitagdo (Processo n° 2020/244009), para a
aquisicao de 1.140.000'(um milhdo e cento e quarenta mil) unidades de “garrafas

pet de polietileno de 240 ml rotuladas com tampas peffil baixa”, no valor de:

R$1.710.000,00, a fim de atender demanda decorrente das medidas de
enfrentamento ao novo Coronavirus (COVID-19).

Especificamente em relagdo ao objeto, a contratagdo foi movida pela
necessidade de ‘proteger a salide e garantir a seguranga ocupacional dos seus
servidores”, sendo necesséria “a aquisicdo de garrafas para o_envasilhar alcool

etilico 70%, doado em galbes para esta SESPA [...]" — destaque no original -

conforme se verifica na solicitagdo de compra a fl. 01 do mencionado processo,
'cu10 acesso se deu através da Comlssao de Acompanhamento instituida pelo
Decreto Estadual n° 658/2020 da quais os membros signatarios fazem parte

Ocorre que — conforme sera demonstrado ao longo da‘ presente
representacao — a dispensa de licitagao, o quantitativo da contratagéo‘ e a escolha
do produto n&o foram devidamente justificadas, ja que nao ha qualquer
‘mformagao no caderno processual acerca da mencmnada doagao dos galoes de
alcool para a SESPA e do planejamento da destmagao do produto a fim de
garantir a aferlgao da proporcionalidade entre o objeto da contratacdo e a
demanda. Nem mesmo os termos de doagéo enviados no ambito da comissao de
acompanhamento e os dispdniveis no site da transparéncia, em anexo,
demonstram qualquer compatlbllldade com os bens doados e a quantidade de

garrafas adquiridas.

Some-se, ainda, o fato-de que a urgéncia na contratagdo restou
descaracterizada e a pesquisa de pregos mostrou-se imprestavel para servir de
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parametro de escolha do contratado, uma vez que foi composta por produto de
especificagdo diversa do contratado, comprometendo diretamente a
vantajosidade que se espera das contratagdes publicas.

Para além das falhas acima relatadas, as impropriedades processuais no
caso em apreco sdo numerosas e envolvem desde a auséncia de autorizagdo
para a abertura do procedimento e inexisténcia total de documentos de habilitagao
da empresa selecionada até a inobservancia do dever de publicidade, as quais

serdo melhor pormenorizadas adiante.

Destaca-se, ainda, que foi requisitada a prestacdo de informagbes a
SESPA, por meio dos oficios n® 09/2020-82PC/MPC, reiterado pelo Oficio n°
14/2020-82PC/MPC, sem, contudo, obtermos retorno.

Por tudo isso, torna-se imperiosa o exercicio da ﬁscalizagéo por este E.
Tribunal de Contas, a fim de apurar os fatos ora especificados e, caso identificadas
irregularidades, a quantificagdo do dano, bem como a identificacdo dos
responsaveis, possibilitando a recuperagdo de eventual recurso desviado ou mal

aplicado, além da aplicagéo das sangdes correspondentes.

Era o que tinha a relatar.

2 DO DIREITO
2.1 DO CABIMENTO E DA LEGITIMIDADE ATIVA

O Tribunal de Contas do Estado do Para possui competéncia para decidir
sobre representagdes em matérias inseridas nas suas atribuicdes, cuja
legitimidade recai sobre qualquer autoridade publica federal, estadual e municipal,

Ministério Piblico de Contas do Estado do Para
Av. Nazaré, 766. Bairro Nazaré, Belém - Para, CEP 66035-145.
Telefone: (91) 3241-6555.
E-mail: 8pcontas@mpc.pa.gov.br

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MAIS DE UM USUKR!b (Lei 11.419/2006)

- Aut., Gltima Assinatura: 3255586A5200D¥24.BOADLIFEDACDI873.8F29F4562160DEBD. E3T7805A39EC4DFAE

EM 10/07/2020 22:47 {Hora Local)



MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS
. ESTADO DO PARA

82 PROCURADORIA DE CONTAS

de acordo com o previsto no art. 1°, XVII2, e art. 41, 113, ambos da Lei
Complementar Estadual n® 81/12. No mesmo sentido é o teor dos artigos 1°, XVII4,
e art. 234, 115, ambos do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do
Para — RITCE/PA.

Tem-se, portanto, presente a legitimidade ativa para a propositura de
representagao, uma vez que o membro do Ministério Publico de Contas se insere
no conceito de autoridade pblica estadual, tendo como atribuigéo a promocgao da
defesa da ordem juridica no ambito do controle externo, como definido no art. 11
da Lei Complementar Estadual n® 9/92.

Por outro lado, resta justificado o acolhimento da presente representacgéo,
ja que envolve matéria de competéncia da Corte de Contas e refere-se a
administrador ou responsével sujeito a jurisdicdo do TCE/PA, na forma prevista
no art. 234, §2°, c/c art. 227, caput, do RITCE/PA.

Isso porque o artigo 113 da Lei 8.666/93 dispée que “o controle das
despesas decorrentes dos contratos e demais instrumentos regidos por esta Lej
seré feito pelo Tribunal de Contas competente, na forma da legislaggo pertinente”,
sendo permitido a “qualquer licitante, contratado ou pessoa ffsica ou juridica

2 Art. 1° Ao Tribunal de Contas do Estado do Para, 6rg&o de controle externo, compete:
(-..) XVII - decidir sobre denuncias e representagdes em matéria de sua competéncia;”

3 “Art. 41. A representagéo devera ser ehcaminhada ao Presidente do Tribunal de Contas ou ao

Conselheiro Relator, conforme o caso: (...) It - por qualquer autoridade publica Federal, Estadual
ou Municipal;” (grifo nosso) : :

* Art. 1° Ao Tribunal de Contas do Estado do Para, orgdo de controle externo, nos termos da
Constituicao Estadual e na forma da legislagdo vigente, em especial da sua Lei Organica, compete:
(--) XVII - decidir sobre dentncias e representagdes em matéria de sua competéncia;”

s

“Art. 234. A representagao devera ser encaminhada ao Presidente do Tribunal de Contas:(NR)
(-..) W-por qualquer autoridade publica federal, estadual ou municipal;” (grifo nosso)
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podera representar ao Tribunal de Contas (...) contra irregularidades na aplicagdo
desta Lei’(art. 113, §2°).

Ademais, ndo se pode olvidar que os recursos do orgamento estadual que
fizerem frente a despesa, atraindo a competéncia do TCE/PA para julgar contas
dos administradores e responsaveis por bens e valores publicos estaduais, como
previsto no art. 71, I, c/c art. 75 da CRFB, art. 115 da Constituicao do Estado do
Para — CEPA e art. 1°, 1l, a, da LC Estadual n® 81/12.

Frisa-se, ainda, que o objeto da presente representagido alcanca
administrador e responséavel sujeitos a jurisdicdo do Tribunal de Contas, nos
termos do art. 6° da LC Estadual n°81/12, a seguir colacionado:

“Art. 6° A jurisdigdo do Tribunal abrange:

| - qualquer pessoa fisica, 6rgdo ou entidade a que se refere o art.
1¢, inciso Il, que utilize, arrecade, guarde, gerencie ou administre
dinheiros, bens e valores publicos ou pelos quais o Estado
responda, ou que, em nome deste, assuma obrigacbes de
natureza pecuniaria;

(-..)

VIl - os responsaveis pela aplicacdo de quaisquer recursos
repassados pelo Estado mediante contrato, convénio, acordo,
ajuste ou outros instrumentos congéneres;”

Por fim, oportuno esclarecer que presente pega estd acompanhada de
copia do processo de aquisicdo (n°® 2020/244009) e termos de doacédo
encaminhados pelos representantes do Poder Executivo no &mbito da comissao
de acompanhamento das medidas de enfrentamento a COVID-19, instituida pelo
Decreto Estadual n° 658/2020, entre outros, os quais fornecem provas acerca dos
fatos aqui narrados, a fim de suprir a exigéncia contida no art. 234, §2°, c/c art.
227, 1V, da LC Estadual n° 81/12.

Por todo o exposto, a presente representacdo merece ser acolhida, pois
proposta por autoridades legitimadas e tem como objeto matéria de competéncia
do Tribunal de Contas do Estado, além de se referir a administrador e responsavel
sujeito a sua jurisdigdo, atendendo, assim, aos requisitos previstos nos incisos do
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art. 227 do RITCE/PA, aplicavel as representacées por forga do art. 234, § 2° do

mesmo ato normativo.

2.2 MERITO

2.2.1 Da necessaria definigdo do objeto, destinacido dos bens e justificativa
da dispensa de licitagdo. Ofensa ao ordenamento juridico.

Na fase preparatéria da Licitagdo ou da dispensa desta, a Administragéo
Publica deve definir o objeto-a ser contratado, o que pode ser feito por meio do
Termo de Referéncia, quando néo se tratar de obra ou servigo de engenharia,

como ensina Joel de Menezes Niebuhr:

“Pois bem, antes de qualquer outro ato, a Administragdo Publica deve
definir o objeto da contratagdo direta e as condigdes técnicas que sejam
relevantes para sua execugio, até para que ela possa saber se é caso
de mexxg|bllldade de dispensa ou de Ilc1tag:ao publica. A Administragéo
Publica precisa saber com toda preciséo o que pretende com o contrato,
0 que o contratado seré obrigado a realizar e em quais condigdes. (...)
Para os demais casos, embora ndo seja obrigatério, sugere-se a
confecgdo de termo de referéncia, com o mesmo propésito: definir o
objeto do futuro contrato e demais condlgoes técnicas que - sejam
relevantes para sua execugso.” :

Ademais, nos termos do art. 26, baput da Lei 8. 666/93 bem como pelos

principios da motlvagao eda |nd|spon|b|I|dade do interesse pubhco as dlspensas
de licitagdo devem ser necessariamente justlf cadas expondo as razoes que
levaram ao ato de excepcmnalldade em materla de contratagao publlca

A definicao do objeto e a justifi catlva da contratacdo sao, portanto,
essenciais ao planejamento da contragdo publica e o gestor ndo pode se eximir

€ Regime emergencial de contratagdo pdblica para o enfrentamento 3 pandemia de COVID-19/ Joel de
Menezes Niebuhr.— Belo Horizonte : Férum, 2020. P3g. 83.
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delas, posto que devem obediéncia as leis e aos principios que regem a atuacéo
da Administragdo Publica.

No contexto das medidas de enfretamento da Covid-19, a Lei 13.979/20
previu a elaboragao de um termo de referéncia simplificado, a fim de conferir maior
celeridade ao procedimento de contratagao emergencial, da seguinte forma:

“Art. 4°-E Nas contratacbes para aquisic@o de bens, servicos e insumos
necessarios ao enfrentamento da emergéncia que trata esta Lei, sera
admitida a apresentagdo de termo de referéncia simplificado ou de
projeto basico simplificado

§ 1° O termo de referéncia simplificado ou o projeto basico simplificado
a que se refere o caput contera:

| - declarag@o do objeto;

Il - fundamentagao simplificada da contratacgao;

lll - descri¢do resumida da solugdo apresentada;

IV - requisitos da contratagdo

V - critérios de medig¢do e pagamento;

VI - estimativas dos pregos obtidos por meio de, no minimo, um dos
seguintes parametros

a) Portal de Compras do Governo Federal;

b) pesquisa publicada em midia especializada;

c) sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo;

d) contratagbes similares de outros entes ptblicos; ou

e) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores;

VIl - adequagéo orgamentaria.”

Deve-se frisar que, em se tratando de dispensa de licitagdo fundada em
emergéncia constante na Lei Geral de Licitagbes (art. 24, IV, da Lei 8.666/93), O
Tribunal de Contas da Unido — TCU possui o entendimento de que a contratagao
“‘deve se restringir somente a parcela minima necessdria para afastar a
concretizagdo do dano ou a perda dos servigos executados, devendo a solugéo
deﬁnitiva, conforme o caso, ser objeto de licitagdo formal” (Acérdao 6439/2015), o
que foi considerado presumidamente atendido pelo art. 4°-B, IV da Lei 13.979/20.
Sobre o tema, oportuno colacionar as linhas adiante:

*(...) as contratacbes emergenciais, regidas pela Lei n.® 8.666/93, exigem
que o gestor demonstre cabalmente que s6 esta adquirindo parcela
minima, necesséria e suficiente para atender a emergéncia ou afastar o
rosco de emergéncia. Por se tratar de excegdo a regra geral de licitar,
devem ser utilizados com muita cautela, limitadas ao atendimento
especifico para aquela condicdo excepcional. Aqui, presume-se que o
gestor da Administracdo Publica atender a essa exigéncia e fez a
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aquisicdo minima necessaria. Ou, minima ao risco que apresentava.

()7

Isso, contudo, ndo afasta a obrigagédo da elaboragdo adequada do termo
de referéncia simplificado, ainda que simplificadamente, com justificativa e
descrigdo resumida da solugédo apresentada, em homenagem aos ditames Iegais
e principiologicos acima expostos, mormente através da exposigéo dos dados que
levaram a necessidade da contratagdo e ao quantitativo a ser adquirido.

Outro n&o foi o entendimento do TCU aquando da analise das contratagées
relacionadas ao enfrentamento da pandemia do novo Coronavirus, pautadas na
Lei 13.979/20, o qual ratificou a necessidade de justificativa especifica — mesmo
no caso de combate a pa‘ndemia - da contratagdo e dos quantitativo adquiridos,

- com a destinagao do objeto contratado. Confira-se:

“Os processos de contratagdo relacionados ao enfrentamento da crise
do novo coronavirus devem ser instruidos com a devida motivagdo dos
atos . por meio da inclusdo nos autos, no minimo, de justificativas
especificas da necessidade da contratagcdo, da quantidade dos bens ou
servigos a serem contratados com as respectivas memoérias de célculo e
com a destinagdo’ do objeto contratado” (Acordao 1335/2020-
PLENARIO-TCU). (grifo nosso)

Nessa linha de inteleccao, o propno Orgao Central do Slstema de Controle ‘

Interno do Poder Executivo Estadual Auditoria Geral do Estado ~fez chegar a
todos os gestores publicos, inclusive da Pasta da Saulde, por meio do Oficio
Circular AGE n°® 10/2020-GAB/AGE®, recomendagbes de boas praticas de
instrugéo e _trahsparéncia (e‘lacionadas a eventuais contratagées‘ diretas, com

7 JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES, MURILO JACOBY FERNANDES, PAULO R.
TEIXEIRA; RONNY CHARLES L. DE TORRES. DIREITO PROVISORIO E A EMERGENCIA DO
CORONAVIRUS: ESPIN. - COVID -19 —- CRITERIOSEFUNDAMENTOS Ed. Férum. 1 ed. Pag.
78.

# Reiterado por meio do Oficio Circular AGE n° 012/2020-GAB/AGE.
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fulcro no art. 4°, da Lei n°® 13.979/2020, onde se instruia, dentre outras coisas,

acerca do planejamento nas aquisi¢oes:

“1. Que as aquisi¢gdes puUblicas no ambito dos érgdos e entidades do
Poder Executivo estadual, eventualmente procedidas por contratagao
direta em excegéo a regra geral de licitagbes insculpidas no art., 37, XX,
da Constituicdo Federal/88, em especial para o enfrentamento da
emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus, deverdo ser instruidas e balizadas por preceitos de
legalidade, legitimidade, economicidade, prudéncia, impessoalidade,
eficiéncia, moralidade, zelo, boa-fé, probidade e transparéncia.

2. Na hipétese de despesas assumidas sem observar o devido processo
% ordinario de compras e licitagbes, ainda que pautadas em previséo legal
e circunsténcias temporarias que a legitimam para atingir finalidade
publica efetiva, estas também devem ser pautadas por mecanismos que
garantam a fidedignidade formal e material das instrugdes, mitigaco de
riscos e instrumentos da salvaguarda de transparéncia e governanca.

3. Ndo obstante a celeridade processual demandada para as
situagbes de emergéncia, é de imperiosa importincia que se
proceda cautela nas instrugdes de contratacdes diretas nos termos
do Art. 4° da Lei n° 13.979/2020, em especial dando importancia as
seguintes medidas mitigadoras de riscos e de salvaguarda da
governanga, entre outras previstas na legislagao aplicavel, que: | —= No
planejamento da contratagdo: a) Possuam indicagdo dos recursos
orcamentarios para a despesa, bem como a disponibilidade
orcamentaria no sentido de que se evite despesas sem cobertura
orcamentaria ou com dotacdo diversa do objeto e finalidade pretendida;
b) Nas aquisicdes diretas decorrentes de situagbes dispostas na Lei
13.797/2020, presumem-se atendidas as condigées arroladas nos inciso
de | a IV, todos do Art. 4°-B; c) Nas aquisigbes emergenciais devem
ser considerados apenas os quantitativos minimos necessarios ao
atendimento da situagdo emergencial e no limite desta; d) Nos
processos administrativos de aquisigdo, recomendavel constar
memédrias de calculo das quantidades a serem adquiridas e os
documentos que evidenciam as informagées nelas utilizadas, tais
como histérico de consumo ou outr'a' estimativa razoavel de
projecado a ser avaliada no caso concreto” [...].
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In casu, como dito nas linhas preliminares, a SESPA efetivou a compra de
1.140.000 (um milhdo, cento e quarenta mil) garrafas pet de polietileno de 240ml|
rotuladas com tampas de perfil baixa, sob a justificativa genérica - apresentada no

termo de referéncia — de que a aquisi¢do seria necessaria para proporcionar
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medidas de protecdo a seguranga e a salde dos trabalhadores da Secretaria de
Saude Publica, ja que a secretaria precisa envasar alcool etilico 70% doado em
galGes, a fim de atender as medidas de prevengdo da pandemia de Covid-19.

Ocorre que n&o consta no processo de contratagdo quaisquer informagées
sobre a quantidade, ongem ou forma de distribuicdo das doagbes de alcool
recebidas pela Secretana de Saude 0 que afeta diretamente a justificativa da
propria contratagdo e do quantitativo adquirido, que - diga-se de passagem - é
bastante elevado. A omiss&do acerca das informagdes relativas a doagéo de alcool
impede aferir se a contratagéo era necessaria nos moldes pactuados, ja que uma
justificativa condizente com o objetivo da Lei demandaria, no minimo, ser possivel
verificar se o quantitativo adquirido satisfaz a demanda da Administragdo Publica,

0 que n&o ocorre nos autos.

Ressalta-se que, em matéria de doagdes durante o periodo de pandemla
o Decreto Estadual n® 619/2020 estabelece o seguinte:

Art. 20 Os 6rgéos e entidades da Administragéo Pablica Estadual Direta
e Indireta ficam autorizados a receber doagdes de quaisquer valores,
bens méveis ou iméveis, servicos comuns e licengas de software,
mediante a lavratura de termo de doagZo.

§ 1o Fica dispensado, enquanto perdurar a vigéncia deste Decreto, o
registro imediato, mas sem prejuizo de registro futuro, dos bens doados
nos sistemas de patriménio da Administragdo Publica Estadual, sendo
suficiente que o érgio ou entidade recebedor reqistre os donativos
em inventério, que identificara:

| - a descrigdo simplificada do bem;
Il - valor aproximado;

Il - nome e inscrigéb no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou de
Pessoas Juridicas (CNPJ) do doador;

IV - nome do 6rgdo ou entidade a que se destina e/ou a que utilizara a
doagao.

§ 20 Para doagdes com valor correspondente a até R$ 5.000 (cinco mil
reais), fica dispensada a assinatura de qualquer termo entre o doador
e/ou érgéo ou entidade recebedor.

§ 3o Para doagGes com valor correspondente de até R$ 1.000.000,00
(um milh&o de reais), ndo sera admitido qualquer encargo que o doador
venha a estipular.
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§ 40 Apds o registro das doagGes na forma do § 1o deste artigo, estas

podem ser imediatamente utilizadas pela Administragdo Publica
Estadual, independentemente de qualquer providencia ulterior.

§ 50 As doagdes em dinheiro serdo concentradas em uma Unica conta
no Banco do Estado do Para S/A (BANPARA), a ser indicada pela
Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA).

Portanto, as doacdes superiores a R$5.000,00 (cinco mil reais) devem ser
instrumentalizadas por meio de termo de doagao e ha obrigagao da Administracéo
Publica dispor — ao menos - de inventario para registro das doagées recebidas no
contexto da pandemia, o que poderia ter sido colacionado (ou pelo menos

mencionado) nos autos da contratagdo em comento, a fim de justificar a aquisicéo.

N&o se pode olvidar que foram 1.140.000 (um milh&o e cento e quarenta mil
unidades) de garrafas PET de 240 ml. Assim, a partir de um simples calculo
aritmetico, seriam necessarias doagdes que correspondessem ao total de 273.000
(duzentos e setenta e trés mil) litros de alcool 70% (em galao) para garantir o
envasamento em todas as garrafas compradas. No entanto, pela andlise dos
documentos relativos as doagdes acessiveis no ambito da comissido de
acompanhamento e no site www.transparenciacovid19.pa.gov.br, em anexo, 0s

produtos doados ndo chegam nem perto disso, sem contar que as datas das
entregas destes s&o incompativeis com a data da compra das garrafas PET.

« Aug. Gltima Assinatura: 3255586A5200D#24.BDADLIFEDACDI873,BF29F4562160DEBD.EITL0SAIECLDFAR
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As doagdes enviadas ou publicadas, referentes a alcool etilico, foram as

seguintes:

Doador: Biopalma da Amazénia Reflorestamento S/A. Obijeto:
doacdo de 1.950 unidades de 500ml de alcool gel, no dia
09/04/2020.

Doador: Cerpa Cervejaria Paraense S/A. Objeto: doagdo de 10.074
unidades de alcool 70°, no valor de R$3,41 cada, no dia 23/04/2020,
sem especificagdo do volume dos frascos.

EM 10/07/2020 22:47 {Hora Local)

Doador: Vale S/A. Objeto: doagdo 19.500 unidades de alcool, no
dia 27/05/2020, no valor de R$132,00 cada unidade (total de R$
2.574.000,00), referente ao peso 19.500,000 kg.
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Portanto, o volume do total das doagées, aparentemente, ndo é suficiente
para que fossem utilizados 1.140.000 (um milh&o e cento e quarenta mil) unidades
de garrafas pet de 240ml. Destaca-se que nao é possivel afirmar que as doagées
acima expostas foram as tnicas de &lcool realizadas ao Estado do Para, contudo,

sao as unicas que foram divulgadas.

No mais, a nota de empenho constante no processo n® 2020/244009 é
datada de 25/03/2020, o que pressupde que as doag¢des tenham sido realizadas
antes desta data. Porém, como acima exposto, todas as doagées divulgadas

ocorreram em datas posteriores.

~Cumpre ressaltar que o Ministério Publico de Contas solicitou
expressamente informagdes acerca da contratagdo, por meio do oficio n°® Oficio
n° 09/2020-8PC/MPC (reiterado pelo oficio n° 14/2020 -8PC/MP/PA), a fim de que
a _SESPA pudesse: “a) informar a quantidade de alcool recebido em doagéo,
detalhando as especificagées do produto e remetendo o respectivo Termo de
Doégéo; b) apresentar a justificativa para a escolha da garrafa com capacidazde
de 240ml; c) informar o responsavel pelo envasamento e o quantitativo*jé

envasado; d) informar o local de armazenamento das garrafas pets nao utilizadas |

até o presente momento, se houver”. Entretanto, n&o houve qualquer retorno pela

Secretaria de Satde.

Destaca-se, ainda, que nao ha justificativa para a escqlha_do produtb na
capacidade adquirida (240 ml), nem se essa era a solugéo mais 'adequada para
atender a _Adminis{ragéo Publica e a sociedade, ndo sendo possivel aferir,
portanto, se foi a melhor escolha para atender a suposta necessidade urgente de

envasamento.

Como se v&, as orientagdes emanadas da legislagédo e do préprio Poder

Executivo foram ignoradas, impedindo-se que a sociedade e os 6rgéaos de controle
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conhegam sobre a real necessidade de contratagdo viabilizada através da-

contratacao em tela.

Por tudo o que se expds, sobreleva forte preocupagéo com a total auséncia
de parametro na justificativa da contragdo e na definigdo do grande quantitativo
adquirido no procedimento em referéncia, decorrente do desprezo do
planejamento — ou de atuagdo mal planejada —, em fatal prejuizo & motivacédo e
ao interesse publico, e, em ultima analise, ao erario estadual, o que deve merecer
a diligente atuacéo fiscalizatéria da Corte de Contas Estadual.

2.2.2 Afastamento da presuncgao legal de situagcdao emergencial. Presungio
juris tantum. Dispensa indevida.

A Lei 13.979/20 ndo se limitou a estabelecer presungéol de veracidade
sobre a parcela necessaria ao atendimento da urgéncia, mas o fez também sobre
a propria situagéo' de urgéncia no contexto da COVID -19. Como se sabe, em
regra, a situagdo de emergéncia que autoriza a dispensa de licitagcdo deve ser
cabalmente comprovada, porém, diante do atual cenario pandémico, a Lei n°®
13.979/2020, no seu art. 4°-B, inciso |, conferiu presungdo a ocorréncia de
situagdo de emergéncia. |

Diante desse cenario, importante ressaltar que o legistador néo criou um
caminho totalmente livre de regras e formalidades para a dispensa de licitagéo,
em que tudo pode ser sustentado na situagdo emergencial presumida pela lei. Ha
de se averiguar se tal situagdo emergencial realmente pode dar ensejo a
determinada contratagéo, a partir da andlise dos tipos de presuncéo legal:

‘O artigo 4°-B da Lei n° 13.979/2020 criou uma espécie de
presuncao legal. Sabe-se que ha dois tipos de presuncao legal:
as absolutas (juri et de jure), que ndo admitem prova em contrario,
e as relativas (juris tantum), que admitem prova em contrario. O

Ministério Publico de Contas do Estado do Para
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artigo 4°-B nao prescreve o tipo de presuncdo a que ele se
refere, se absoluta ou relativa. Entdo, a questio fundamental
em torno do dispositivo é a de determinar se a presungao é
absoluta ou relativa.

[...]

Como pondera Humberto Piragibe Magalhdes, “o sentido da
oragéo € que dira qual o tipo de presuncao, interpretando-se
sempre de modo restrito o alcance das absolutas”. Ou seja, diante
de caso duvidoso, a regra é considerar que a presungao é
relativa para que se fagcam prevalecer a verdade dos fatos e
suas consequéncias. A presungao absoluta é excepcional no
direito administrativo, até porque restringe a sindicabilidade
e o controle dos atos ou fatos administrativos que lhe foram
objeto, o que, por sua vez, representa mitigagao ao principio da
publicidade e da prépria ideia de Estado de Direito, em razdo da
qual os agentes publicos podem ser responsabilizados pelos seus
atos. Sob essa luz, deve-se considerar que a presungdo do
artigo 4°-B é relativa, porque (i) a presuncao relativa é aregra,
(ii) o artigo 4°-B nao qualificou a presuncao de que trata como
absoluta e (iii) o seu texto ndo desvela indicativo de que o
seja. Logo, presumem-se a emergéncia e a necessidade da
dispensa de licitacdo, mas essas presuncdes podem ser
contestadas e desconstituidas diante de provas que apontem
em sentido contrario”®. (Destaques diversos do original).

F.9562160DEBD.E3I7805A3 SECADFAE

Q

Alias, justamente quanto a regra da licitagdo, o0 mesmo autor adverte:

“Ora, nem tudo que é relacionado a pandemia de COVID-19 é
de fato emergencial ou indica grau de emergéncia bastante
para a dispensa de licitagdo. Tanto isso é verdade que a
propria Lei n° 13.979/2020, no seu artigo 4°-G, prevé a
realizagdo da licitagio na modalidade pregdo, com
encurtamento dos prazos e alguma abreviagdo
procedimental, para a contratacdo de bens necessérios ao
enfrentamento da emergéncia provocada pela pandemia de
COVID-19. Significa que nem todas as demandas por
contratos atinentes a pandemia justificam automaticamente a
dispensa de licitagdo, dado que a prépria Lei n® 13.979/2020
admite a licitagcdo, que, ndo se deve esquecer, é a regra,

- Aut. fltima Assinatura: 3255586A5200DF24.BDADLIFEDACD9873.8
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9 NIEBUHR, Joel de Menezes. REGIME EMERGENCIAL DE CONTRATACAO PUBLICA PARA O
ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DE COVID-19. Belo Horizonte. Editora Férum. 2020. Pags.
51/53. :
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conforme a parte inicial do inciso XXI do artigo 37 da Constituicao
Federal™®. (Destacamos).

No entanto, pelas noticias divulgadas na imprensa', verifica-se que o
presente caso possivelmente nao envolve situagdao emergencial, pelo menos nao
ao ponto de merecer atrair a dispensa de licitagdo prevista na legislacdo
provisoria. Supostamente, as garrafas PET estdo sem destinagdo e néo
cumpriram o objetivo de envasamento do alcool doado, 0o que merece apuragdo
pela Corte de Contas.

Ora, se a compra esta sustentada na urgéncia de atendimento de
determinada necessidade, ela precisa ser imediatamente suprida com a
aquisi¢cao. Porém, no caso em aprego, a compra em si — ao que se tem noticia —
ainda nao atendeu a demanda a que se destinava suprir. Na divulgacao constante
na nota de imprensa em referéncia — destaca-se - ja havia se passado mais de
dois meses da data de aquisicdo e as garrafas PET ainda ndo haviam sido
envasadas, o que aparentemente afasta a presuncéo relativa da configuragéo da
situagdo emergencial, restando possivelmente configurada a utilizagao indevida
da dispensa de licitacdo fundada na Lei n°® 13.979/2020.

Destaca-se, ainda, que sequer € possivel identificar quem seria o
responsavel pelo servico de envasamento, para dar cumprimento ao fim
pretendido com a aquisi¢cdo de garrafas PET, o que & essencial para viabilizar a
utilizagdo dos bens comprados. Afinal, como comprar garrafas para o
envasamento imediato se ndo ha pessoal para tanto? Mais um fato que merece

apuracao e que torna duvidosa a urgéncia para a contratagao.

10 N[EBUHR, Joel de Mgnezes. REGIME EMERGENCIAL DE CONTRATAQAO PUBLICA .PARA
O ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DE COVID-19. Belo Horizonte. Editora Forum. 2020. Pags.
51/53. _

11 https://blogamazonlive.blogspot.com/2020/06/garrafas-pet-estao-jogadas-no-quintal.html
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Assim sendo, nota-se que a aquisigdo operacionalizada pela SESPA nao
esta blindada pela presungéo disposta na lei, ja que tem fortes indicios de que a
urgéncia, na verdade, podia esperar — pelo menos o tempo de realizagio de um
pregéo eletrénico, que, atualmente, leva em média 10 dias Uteis 2.

Diante dessa quadra fatica e sem adentrar no campo da discricionariedade
do administrador ptblico, é que se discute o caminho escolhido no presente caso
— dispensa de licitagdo fundada em urgéncia — em detrimento do pregao
eletronico, que € um procedimento que confere celeridade e desburocratizacao
nos processos de compras publicas, ainda mais agora qué conta com prazos
abreviados pela novel legislagdo, além de privilegiar a competitividade, a qual
possibilita o alcance da melhor compra pela Administragéb, tanto em relagéo ao

prego, quanto a qualidade.

-Vé-se, assim, que a dispensa de licitacao foi, aparentemente, utilizada de
forma indevida, jé que ha possivel descaracterizagdo da urgéncia presumida pela
Lei 13.979/20. Sobreléva'-Se, portanto, uma vez mais, a atuagao do corpo técnico
dessa d. Corte de,Co‘ntas, por meib de inspecao para apurar o envasamento das
garrafas e a distribuicéo as unidades do 6rgéo, como dito no Termo de Referéncia,
ou, até mesmo, o perecimento dos produtos em razao de sua possivel inutilizagao.

2.2.3 Da falha na justifib_ativa de precos e do possivel sobrepreco.

Os pregos nas confratagées diretas devem ser justificados (art. 26,
paragrafo tnico, inciso lll, da Lei 8.666/1993) e compativeis com o mercado's, a

12 Tempo estimado pela prépria Procuradoria-Geral do Estado do Para:
http://pqe.pa_.qov.br/sites/defauIt/files/caderno covid-19 2.pdf

¥ “Em procedimento de dispensade licitagdo, devem constar, no respectivo processo
administrativo, elementos suficientes para comprovar a compatibilidade dos pregos a contratar
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semelhanga do‘que ocorre nas licitagdes pela contida art.43, IV, da Lei 8.666/93.
Nesse contexto, a pesquisa de pregos surge como instrumento para garantir que
o valor do contrato seja condizente com a realidade comercial.

De um modo geral, a justificativa de precos nas dispénsas de licitagao deve

ser realizada preferencialmente por meio da cotagdo com, no minimo, trés
empresas do ramo, consoante entendimento do TCU'4. No ambito estadual, a
normatizagéo da matéria ocorreu com a edi¢ao da IN n® 02/2018 da SEAD, a qual
prevé os parametros para a realizagdo da pesquisa de prego, a seguir

especificados:

"Art. 2° A pesquisa de pregos, a que se refere o artigo anterior, sera
realizada mediante a utilizag&o dos seguintes parametros:

I -Painel de Pregos disponivel no enderego eletrénico
http:/paineldeprecos.planejamento.gov.br

Il - Contratages similares de outros entes ptiblicos, em execugdo ou
concluidos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores a data da pesquisa
de precos.

Il - pesquisa publicada em midia especializada, sitios eletrénicos
especializados ou de dominio amplo, desde que contenha a data e hora
de acesso;

IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas
nZo se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias.”

No que tange as contratagbes emergenciais para o enfrentamento da
pandemia de COVID-19, a Lei n® 13.979/2020 implementou uma estimativa de
precos simplificada, que pode ser, inclusive, dispensada em casos devidamente

com os vigentes no mercado ou com os fixados por érgéo oficial competente, ou, ainda, com os
que constam em sistemas de registro de pregos. (Acdrddo 1607/2014-Plenario | Relator:
AUGUSTO SHERMAN)

4 Ajustificativa do preco em contratagdes diretas (art. 26, paragrafo Gnico, inciso lll, da Lei
8.666/1993) deve ser realizada, preferencialmente, mediante: (i) no caso
de dispensa, apresentacdo de, no minimo, trés cotagbes validas de empresas do ramo,
ou justificativa circunstanciada se néo for possivel obter essa quantidade minima; (ii) no caso de
inexigibilidade, comparag&o com os pregos praticados pelo fornecedor junto a outras instituicdes
publicas ou privadas. Acérdéo 1565/2015-Plenario | Relator: VITAL DO REGO
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justificados, ou até mesmo inobservada, na hipétese de variagdes de precos. In

verbis:

Art. 4°-E, §1° VI - estimativas dos pregos obtidos por meio de, no

minimo, um dos seguintes parametros: (Incluido pela Medida
Proviséria n® 926, de 2020)
a) Portal de Compras do Governo Federal; (Incluido pela Medida
Proviséria n® 926, de 2020)
b) pesquisa publicada em midia especializada; (Incluido pela

Medida Proviséria n°® 926, de 2020)

c) sitios eletrénicos especializados ou de dominio
amplo; (Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020)

d) contratacoes similares de outros entes ptblicos; ou {Incluido pela
Medida Proviséria n°® 926, de 2020)

e) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores; e

§ 2° Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade
competente, serd dispensada a estimativa de precos de que trata o
inciso VI do caput. (Incluido pela Medida Proviséria n°® 926, de
2020) _

§ 3° Os pregos obtidos a partir da estimativa de que trata o inciso VI
do caput ndo impedem a contratagdo pelo Poder Publico por valores
superiores decorrentes de oscilagbes ocasionadas pela variagido de
precos, hipétese em que devera haver justificativa nos autos '

Interessa, ainda, que o Decreto Estadual 619 de 2020 preleciona, no seu

art. 25, que a Procuradoria-Geral do Estado (PGE)' devera elaborar Pareceres

Referenciais e listas de verificagdo para orientar a correta instrucdo dos

procedimentos previstos neste Decreto (entre eles, as contratagdes

emergenciais). Com base nisso, o Parecer Referencial n. 02/2020 -da PGE/PAS,

estabeleceu, no checklist, que a definigdo do prego estimado deve ocorrer por

meio:

“Portal de Compras do Governo Federal; pesquisa publicada na midia
especializada; sites eletrénicos especializados ou de dominio amplo;
contratagGes similares de outros entes pablicos; pesquisa realizada com

‘potenciais fornecedores. A pesquisa no SIMAS deve observar, no que

couber, a IN 002/2018 — SEAD. A pesquisa de pregos por se liminar,
excepcionalmente, apenas a um dos meios indicados na Lei. Também
excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade competente, a

15

https://transparenciacovid19.pa.gov.br/sites/default/files/docs _oficiais/parecer referencial_00000
2-2020.pdf. Destaca-se que o parecer referencial é datado de 26/03/2020, depois, portanto, da

emissdo de nota de empenho, mas a legislacao correlata ja estava vigente.
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estimativa de preco podera ser dispensada, quando comprovadamente
inviavel’, na linha da legislagao federal que trata a respeito do tema.

No caso da contratagdo das garrafas PET, entretanto, ndo se percebe a
diligéncia necessaria na realizagao da pesquisa de pre¢o, ou compromisso com a
descrigao correta do produto desejado, para propiciar um cotejo mais préximo da
realidade do mercado. O 6rgao responsavel que fez a cotagdo de pregos, incluiu
na pesquisa de mercado: a) 4 (quatro) contratagcdes semelhantes; b) a proposta
oferecida pela empresa contratada e c) a consulta ao painel de precos; obtendo-
se o valor médio unitario de R$2,59 (dois reais e cinquenta e nove centavos), na

seguinte forma:

COTACAO DE PRECOS - 2020244008
——— R T
LR T
% uame 8
SRS BT DD NN OF M W LA : . 11 " f
aonosonesmso | © |04 T B im(6 camp" 8w 22
AR COMERCD X HOVES LA RUTZBO0LE 16 191K Lomnn g7
RN, O PRETS B WK Inun g2
i W W 8
BANCO BEFERENCIR D DRECOS - SAS % |
232 9
|
. Entretanto, chama atencéao o objeto das contratagdes utilizado no mapa de - }

pregos, o qual diverge do objeto da dispensa licitagao em foco. Como ja

—
«
o
2
o
Se
0

explanado, o contrato administrativo visou a aquisicao de garrafas PET de 240 ml,

poréem a pesquisa realizada em contratagdées semelhantes buscou recipientes de

7/2029 22:47

300 ml e de qualidade superior, uma vez que se referiam a garrafas do tipo

EM 10/¢

squeeze'®. Veja a diferenca:
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° Garrafas squeeze:

. Garrafa PET com tampas perfil baixo, que foram adquiridas'”:

Logicamente essa diferenga na descrigdo alterou o resultado para maior,
revelando, igualmente, precos maiores, em franco sacrificio do principio da
vantajosidade, estabelecido no art. 3°, da Lei n® 8.666/93. Assim, a cotacédo da
SESPA considerou o prego médio unitario de R$2,59 — apurado a partir de precos
de garrafas superiores das que se pretendia adquirir, repise-se — e efetivamente
comprou por R$1,50, demonstrando equivocadamente que houve vantagem na

aquisicao, pois comprou por prego “menor”.

A cotagao de garrafas squeeze também ocorreu na pesquisa realizada no

painel de precos. Consta no documento a fl. 33 que o objeto da contratagédo se

17 Segundo o video que consta no site
https://blogamazonlive.blogspot.com/2020/06/garrafas-pet-estao-jogadas-no-

quintal.html
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referia a aquisicdo de garrafas squeeze para promog¢dao de campanhas e
eventos'®, no valor médio de R$2,83, o que ratifica a distingdo do objeto utilizado

na cotagao de precos.

No que tange ao mesmo tipo de garrafa objeto de contratacdo [Garrafa Pet
com tampa rosca de 28mm (perfil baixo'®)], insta esclarecer que o valor médio
encontrado no painel de pregos foi de R$1,31, relativo a garrafa com capacidade
maior (500ml), sendo o menor a R$0,84 (oitenta e quatro centavos), conforme a
seguir colacionado:
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EM 10/07/2020 22:47 (Bora Local) - Aut.

¥ O Pregéo do Instituto Federal Baiano, a fl. 33, informa que o objeto da compra é a “Aquisicao
de material grafico para campanhas institucionais e eventos

19 0 perfil baixo refere-se s tampas de 28mm, conforme pode ser observado em diversos sites de vendas,
como o0 a seguir? https://www.galpaodacachaca.com.br/tampa-pco-28mm-perfil-
baixo#:~:text=a%20tampa%20pco%2C%20%C3%A9%20total,que%20a%20tam pa%20%C3%A9%20girada.
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Ha, portanto, fortes indicios de manipulagao da cotagdo de pregos'pafa que

o valor de compra (R$1,50) fosse consnderado aceitavel na pesquisa de mercado

jaque houve mclusao de objeto distinto do contratado na cotacao de precos.

'Importante mencionar, também, que o item garrafa PET esta fora do raio

de alta procura no periodo da pandemia, ndo sendo possivel conSIderar que havia

escassez do produto capaz de gerar S|gn|f cativo aumento do prego

Ademais, no presente caso, conforme se constata a fl. 32, o mapa

comparativo de pregos é composto por uma proposta supostamente ofertada pela

empresa MARCOPLAS (contratada), porém nao ha nenhum registro nos autos da

apresentagdo de proposta por essa empresa com a descricdo do produto,

quantitativo, precos unitario e total, prazo de entrega etc. O nome dela surgiu

diretamente no mapa comparativo.
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Sem contar que, dada a significativa quantidade pretendida — mais de 1
milh&o de garrafas pet — é certo que deveria atrair desconto também significativo
decorrente da economia de escala, e, assim, comprar produtos por pregos
inferiores aos praticados no comércio.

Em razéo de tais fatos, resta patente a inadequacéo da cotagéo de precos,
sendo cabivel pensar em um possivel sobrepre¢o no valor cobrado pela
contratada, que, sozinha, longe de qualquer concorréncia, teve seu preco aceito,
mesmo que por conta das distor¢gdes na descricao do produto mencionadas

acima, revelando potencial dano ao erario.

2.2.3 Das fragilidades na contratagao.

Mesmo diante do cenario de emergéncia de satde publica e com regras
mais flexiveis, que favorecem a celeridade, sabe-se -que todo procedimento de
compra, inclusive as diretas, deve observar um ntcleo minimo de regras e
formalidades que visa assegurar o interesse publico e afastar riscos de dano para
a Administracao.

Assim, aquisicdo direta ndo é sin6nimo de aquisicdo informal, pois o
administrador deve cumprir requisitos inafastaveis — mesmo flexibilizados - para
legitimar a pretensao de compra, conforme licdo de Margal Justen Filho:

‘[...] os casos de dispensa e inexigibilidade de licitacdo
envolvem, na verdade, um procedimento especial e simplificado
para selegdo do contrato mais vantajoso para a Administragio
Publica. Ha uma série ordenada de atos, colimando
selecionar a melhor proposta e o contratante mais
adequado. Auséncia de licitagdo ndo significa
desnecessidade de observar formalidades prévias (tais
como verificagdo da necessidade e conveniéncia da
contratacdo, disponibilidade recursos etc.). Devem ser
observados os principios fundamentais da atividade
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administrativa, buscando selecionar a melhor contratagao
possivel, segundo os principios da licitagdo”.2°

No entanto, conforme demonstrado no Checklist elaborado pela Comisséo

de Acompanhamento das Medidas Administrativas Excepcionais, em anexo, além

dos itens ja tratados nas linhas precedentes, identificou-se uma variedade

impropriedades cometidas em todas as fases do procedimento de contratagao.

Eis o resumo das constatagdes feitas pela Comissao:

v

AN

AN

AN

Auséncia de autorizagdo expressa do Gestor Maximo do Orgdo para abertura do
processo;

Auséncia de numerag¢ao correta nos autos;

Auséncia de elementos necessarios no Termo Referencial: fundamentagio legal da
contratacéo, estimativa de pregos e adequacéo orgamentaria;

Inexiste manifestag@o da area técnica acerca da pesquisa de pregos realizada;

N3o consta dos autos prova:. a) de regularidade fiséal; b) de regularidade com a
Seguridade Social; ¢) de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo;
d) de regularidade trabalhista; e) declaragdo para os fins da Lei 9.854/1999; e f)

‘auséncia de penalidade que vede a contratag:ao com o 6rgao (artigo 27 e seguintes da

Lei 8.666/1993);

Quanto a eventual dispénsa de prova de regularidade fiscal e trabalhista (salvo o de
restricdo de trabalho de menor) ou requisito de habilitagdo, em face da restricdo de
fornecedores, essa condigao nao foi demonstrada e justificada nos autos; -

N&o houve andlise juridica no momento da contratagao, levando em consideragéo os
seguintes requisitos: a) o atendimento ao Parecer Referencial n® 002/2020-PGE/PA e
Check-list; b) a aprovacéo da minuta contratual; :

Nao foi utilizado o modelo de check-list para contratagdo fornececido pela PGE/Pa no
Parecer Referencial n°® 002/2020;

Nao houve publicagdo no DOE do Termo de Dispensa, da Ratificagdo da Dlspensa e
do Extrato Contratual, no prazo de 10 dias contados da assinatura do contrato (Art. 28,
§5° da Constituicdo Estadual); :

N&o houve designagéo do fiscal do contrato;
Nao houve manifestagdo do Controle Interno;
Assinatura de Documentos por meios ndo auténticos.

» JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos. 72 Ed.
Pag. 295, Sao Paulo: Dialética.
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Algumas das constatagbes acima demandam maiores aprofundamentos, a
fim de que a Corte de Contas proceda com a apuragéao dos fatos e, assim, perquira
eventual responsabilidade.

Como visto, o procedimento ndo conta com autorizagao de instauragéo da
autoridade competente e a dispensa sequer recebeu uma numeragéo que
permitisse sua identificagdo. E como se fosse desejavel sua ndo localizagdo no

rol de aquisi¢ées da Pasta da Satde.

Salienta-se que o art. 38 da Lei 8.666/93 determina que “o procedimento
da licitagcéo sera iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagao respectiva, a indicagao
sucinta de seu objeto e do recurso préprio para a despesa”, cuja observancia é
prevista no checklist do Parecer Referencial n°® 0002/2020 da PGE/PA?!.

Pontue-se, alias, que os ocupantes dos cargos de Diretora do
Departamento de Administracdo e Servigos e Secretario Adjunto de Gestao
Administrativa — Cintia de Santana Andrade Teixeira?? e Peter Cassol Silveira®,
atuantes no procedimento, respectivamente — foram exonerados no dia
10/06/2020, destacando-se, inclusive, que o ex-servidor Peter Cassol Silveira, a
época Secretario Adjunto de Gestao Administrativa de Salide est4 atualmente sob
invéstigagéo da Policia Federal na qual foram apreendidos mais de 700 mil reais
em dinheiro vivo em sua casa?4, o que, a nosso ver, demanda maior atengdo dos

orgaos de controle do Estado.

2 hitp://www.pge.pa.gov.br/sites/default/files/pareceres/pr 000002 - 2020 carla.pdf

2 Portaria n° 1.011 /2020-CCG, de 10 de Junho de 2020, publicada no D.O.E. de 10/06/2020.
Edicédo Extra n® 34.251.

# Decreto s/n, de 10 de junho de 2020, publicado no D.O.E de 10/06/2020. Edigao Extra n® 34.251.
4 hitps://g1.qglobo.com/palpara/noticia/2020/06/10/governo-do-para-exonera-o-secretario-adjunto-

de-gestao-administrativa-de-saude.ghtml
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Ha falha, também, em relagao a avaliagdo da habilitagao do contratado. Em
cumprimento ao art. 37, XXl da CRFB, a Lei n® 8.666/93 exige que, nas licitagdes,
os interessados devem apresentar a documentagao relativa a habilitagdo (art. 27),
consistente na: | - habilitagdo juridica; Il - qualificagdo técnica; Il - qualificagdo
econdmico-financeira; IV — regularidade fiscal e trabalhista; e V — cumprimento
do disposto no inciso XXXIli do art. 7° da Constituicao Federal.

Destaca-se que, mesmo nas hipéteses de dispensa de licitagédo, a empresa
escolhida deve comprovar a habilitagdo para contratar com a Administracao,

conforme ensina Oswaldo Aranha Bandeira de Mello:

“Embora dispensada a licitagdo, nos casos acima focalizados, ndo esta
desobrigado o contratante de atender aos requisitos legais para
perfeicdo do acordo de vontades. Destarte, deve comprovar. a sua
habilitagdo ou qualificagdo, bem como satisfazer outras formalidades,
acaso exigidas, nos termos de direito, para concorrer a licitacéo e a
efetivagao do contrato, e, entéo, se considera a compra, a execugéo da
obra ou a prestagdo do servico isentos da utilizagdo do instituto da
licitacdo” (BANDEIRA DE MELLO, Oswaldo Aranha. Da Llcxtagao Sao
Paulo: José Bushatsky, 1978. p. 50-51).

A novel Ieglslagao advinda com a pandemla de COVID-19, autonza a
dispensa de alguns documentos de habllltagao em caso de haver restricdo de
fornecedores, e isso de forma excepcional e mediante justificativa. E, ainda assim,
‘a lei ndo abre mao da prova de'regu'léridade relativa a Segur,idade'Socialfe
com»pro'vagéo de que a contratada ndo emprega menor (art. 4°-F, da Lei n°
13.979/2020).

No presente caso, como dito, ndo ha qualquer documento da empresa

MARCOPLAS COMERCIO DE MOVEIS LTDA., nem justificativa do gestor acerca
de sua dispensa, a fim de recair na hipétese de dispensa por conta restricao de

fornecedores.

Alias, quanto a este ponto, verifica-se que, aparentemente, a empresa
MARCOPLAS COMERCIO DE MOVEIS LTDA. néo possui como objeto social a
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comercializagdo do material comprado pela SESPA e tem uma gama de
atividades completamente aleatéria e desconexas entre si, envolvendo desde a
fabricacao de moéveis até construgao civil, denotando, por mais est_a razao, a
aparente falta de qualificagédo para a execug¢éo do objeto contratado.

Veja-se o objeto social da empresa MARCOPLAS COMERCIO DE
MOVEIS LTDA:

TG | COMPROVANTE DETNSCRICAO E DE SITUAGAQ| CiAcoisaee:

24, 00 N T

MA%E” o2 CADASTRAL 1e02R01

MORE TMPRESIFSL. |

’MRCQPLAS COMERC!Q DE MOVE?S LTDA

TTULG OO ESTABELELHSERTO (0ME BE Fm’fm) i m’ﬁ: ¥
MARCOPLAS Epp

K.L..Abu Q m.ui:\‘oi.ﬁyb Q&M WIIALE Lmimm m&m:w&n 5
31.02:1-00 - Fabricagdo de mdvels com predominancia de metal

TGO TR O Awmnmxmwmnm SEEONGAAS
31.01-2-00+ Fatmcagao de moveis com predemmancm rle madezra
41.202-00 - Construgda de edificion’. :

| 43.30:4-04< Semgos dé pintura de edi :
| 4641503 meércio stacadista de artigo
46.42.7-02" Comercio atacadista dé roupas’ea s_orios parauso pmﬁssmna! ede segnram;a do trabaiho
‘45.47-8.01 <Comércio glacadista de artigos de escritdrio e de pape

46.48-4-01 - Coméreio stacadista de equapamentos eietriacoa de uso pessoal e dcmesﬁca

46 452404 ";Comercm atacadmm de mmre:s [:2 amgos de coichﬂana

46,651-00% -Comércio atacadxsta de] p{oduto& s:ﬁemrgms e meialurgicos, EXEEL0 pafa constmgac
AT53.9:00 - Comen:m yarexgsta es_peg;!‘ Yileds!

A7, 51-0-83 (:omerc:ova:ejzsta de artigos de papelana

Ao cabo, visando afastar qualquer tipo de direcionamento nas contratagoes
publicas e, muito embora a legislacdo proviséria lecione que presume-se
demonstrada a situacao de emergéncia, a legislagao nao afastou a obrigagao do
gestor de justificar a escolha da empresa a ser contratada, nos precisos termos
do art. 26, paragrafo unico, Il e lll, da Lei Geral de Licitagbes — aplicacao

subsidiaria, o que ndo consta nos autos do processo de aquisigdo.

O processo nao passou nem mesmo pelo crivo da assessoria juridica para
afericdo da legalidade do procedimento (art. 38, paragrafo Unico, da Lei de
Licitagbes). Alias, foi acostado aos autos um parecer normativo apdécrifo (fls.
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15/28), com data anterior a solicitagdo de compra, com prescricdes genéricas,
revelando que foi juntado, também, como simples aparato para dar ares de
legalidade ao procedimento, tanto que os agentes que atuaram nessa aquisicdo
sequer seguiram as recomendacgdes ali expendidas, como a forma de se instruir

um processo de dispensa de licitagao.

Ausente, ainda, o instrumento de contrato ou justificativa para a sua
dispensa, o0 que aparentemente viola o art. 60, paragrafo tnico, da Lei 8.666/93,
o qual estabelece que “é nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a
Administraggo”. Percebe-se, também, que outra possivel violagio da Lei Geral de
licitagbes decorre da auséncia de designagéo de fiscal do contrato, como previsto
no art. 67 da Lei 8.666/93.

Ademais, o procedimento de aquisicdo operado pela SESPA mais
transparece uma aquisigéo secreta, ja que as publicagdes deste proceéso néao
- foram encontradas no Diario Oficial do Estado, contrariando princip‘ios
constitucionais da ampla publicidade e transparéncia, e sem qual‘quer receio dos
agentes publicos envolVidos da cominagéo de crime de responsabilidade pela ndo
publicidade das contratagbes, encartada no art. 28, § 5°, da Constituigéo Estadual.

Oponuno ressaltar que causa estranheza as assinaturas constantes nos

documentos do processo em comento, que tém como signatario o Sr. Secretano'

de Saude Publica. Observa-se que elas s3o idénticas e da mesma cor, como se
fossem oriundas de 'digitalizagéo ou carimbo, o que ndo pode Ser admitidd no
ambito da gestdo publica, na medida em que causa grave mseguranga jundlca no
trato da coisa publlca

Veja a firma que consta nos autos de contratagdes, nos documentos as fls.
54/55, 56, 58, 59 e 60, respectivamente:

Ministério Publico de Contas do Estado do Para
Av. Nazare, 766. Bairro Nazaré, Belém ~ Para, CEP 66035-145.
Telefone: (91) 3241-6555.

E-mail: 8pcontas@mpc.pa.gov.br
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ALBERTO BELTRAME
SECRETARIQ DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA DO PARA

(R Ny

IW
_ ALBERTO BELTRAME _
Secretaric de Estado de Satde Poblica do Para

7&/

ALBERTQ BELTRAME
Secretéxio de Estado de Saade Pubhca do Paré

ALBERTQ BELTRAME
Secreténo de Estado de Saude Plblica do Paré

E nao é sé. Diversos processos analisados no ambito da comissao contém
a mesma firma, sendo o fato expressamente referido nos checklists dos processos
de contratagao n°® 2020/318713:

Ministério Publico de Contas do Estado do Para
Av. Nazaré, 766. Bairro Nazaré, Belém — Para, CEP 66035-145.
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pode ser observado nas fs. 03, 117, 198, 120, 124] t22, hckasivem Ppréprio ‘eoatrato. aTno adiivo (1132 & 470), confoin & seguin
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CRETARID O ESTADO DE SAUDE PUBLICA DO PARA.

AWIIRADO ELETRONICAFENTE POR MAIS DE UM USUARIO (Lei 11.419

O..

L . ALBERTO BELTRAME ;
ALBERTO BELTRAME {ECRETARIA DE ESTADO DE SACOE ROS-KiA
0 by Entoeio i 4405 CONTRATANTE -

Casocomprovadaa sftuaqao supra, recomenda-se quen assbamfs dvgvtahzada $eja substituia, prefer ! . pela assinal digha!,
om a finalidade nao soments da afastar sventuais dividas acerca da'sia autcnaddade, nas (ambém da fazer.conslar a data e-a hora emgues.
assinatura fol fimada.

Por fim, importa salientar que existem indicios de fraude na composicéo
societaria da empresa contratada. A empresa Marcoplas Comércio de Moéveis

Ministério Pablico de Contas do Estado do Para
Av. Nazaré, 766. Bairro Nazaré, Belém — Para, CEP 66035-145.
Telefone: (91) 3241-6555.

E-mail: 8pcontas@mpc.pa.gov.br
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LTDA, inscrita no CPNJ 24.177.219/0001-29 (de acordo com a nota de empenho
n® 2020NE01737 a fl. 69), possui como sdcias Luiza Roseane Ribeiro Pontes e

Marilene Castro da Silva, conforme a seguir colacionado:

Constita Quadro de Sécios ¢ Administradores - QSA

Ocorre que a socia Marilene Castro da Silva, aparentemente, também foi

servidora temporaria do Municipio de Capitao Poco — PA até o més de maio de

- Parainformagbes felativas’3 participacho no US4, adessat o e-CAC com Certificads digital ous comparecer a uria unidade da RFB.
E2tide 86 4ia 10 B 101S {dita § hova e drash

2020, na fungao de servigos gerais, percebendo o rendimento liquido de R$731,06

(setecentos e trinta e um reais e seis centavos), de acordo com a consulta feita

no site da transparéncia do referido municipio:

ORI

i

TOTAL RS 109582

Matricida 2 Neme, 15 Onjlo . i Seter i?% Cargy 1.1 Gargaz {1 Provents §* | Desconte ;;- Liguido 1t
1257641 MARLERECASTRODA. | LBFUADDNUNCIPRLEE. - 0801001 RSIMIR | REMZS: RSING
S, ‘ SAE e
Dados péssoals ‘
LPE Dath de pumisais” Vinguio -~
958 00X XXX 68 onenere 2rEeORkRiG

RE26158 . RETIGE

QUANTIDADE DE FUNCIONARIOS | 1

25

3 https://folha.governotransparente.com.br/ 150230101/foff/listar-por/fu ncionarios/202005
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No mais, quem parecer ser o verdadeiro responsavel pela empresa € o Sr.
MARCOS ROBERTO CASTRO DA SILVA, irméo da Sra. Marilene Castro da
Silva, conforme apurado e narrado pélo Ministério Publico do Eétado do Para na
acdo de improbidade administrativa, disponivel para consulta em
https://iwww2.mppa.mp.br/data/files/94/33/83/3F/310037101E6CBC27180808FF/
ACP%20IMPROBIDADE%20MARCOPLAS%20 garrafas%20pet %20FINAL ed

itada.pdf.

Assim sendo, os fortes indicios de irregularidades no procedimento em tela
e 0s possiveis prejuizos decorrentes de aquisigdo com sobrepreco, caso
confirmados, importam em violagdo as normas de contratagdes publicas, podendo
ensejar a responsabilidade dos envolvidos e a devolugdo dos valores pagos a
maior, inclusive do fornecedor beneficiado®, o que devera ser aferido em
apuracao aprofundada pela d. unidade técnica, em ordem de averiguar a
existéncia- de danos ao erario estadual, tomando como referéncia os pregos

praticados para 0s mesmos itens a época da compra

2.2;4 Da atividade fiscalizatéria?”. Necessidade de Inspecgdo.

De acordo com o art. 82 da Lei Orgénica do TCE/PA, a inspegéo €o

instrumento de fiscalizagado utilizado para suprir omissées, esclarecer duvidas,

2“0 fato de a administragdo n&o ter cumprido seu dever de verificar a economicidade dos precos
ofertados em processo de dispensa ou inexigibilidade de licitagio ndo isenta de responsabilidade
a empresa contratada por eventual sobrepreco constatado no contrato, uma vez que a obrigagio
de seguir os pregos praticados no mercado se aplica tanto 4 Administragdo Publica quanto
aos colaboradores privados, pois ambos s#o destinatiarios do regime juridico-
administrativo relativo as contratagdes publicas” (TCU, Acérdao 1392/2016 — Plenario).

¥ [...] "o que torna a fiscalizagdo factivel & a possibilidade de o seu alcance ultrapassar a
simplicidade do gasto previsto em lei (legalidade) para ir ao campo da moralidade, legitimidade,
dentre outros principios, pois s6 com essa abertura normativa é possivel haver fiscalizag&o real
dos dispéndios publicos”.. (LEITE, Harrison. Manual de Direito Financeiro. 5. ed. rev. ampl. e atual.
Salvador: JusPODIVM, 2016. p. 412). ‘

Ministério Publico de Contas do Estado do Para
Av. Nazaré, 766. Bairro Nazaré, Belém — Para, CEP 66035-145.
Telefone: (91) 3241-6555.
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apurar a legalidade, a legitimidade e a economicidade de atos e fatos especificos

praticados por qualquer responsavel sujeito a sua jurisdicdo, bem como para

apurar denuncias ou representagdes. A inspe¢ao é, portanto, o meio de

fiscalizagcdo adequado para apuragdo das aparentes irregularidades aqui

narradas, o que se pugna.

3 DOS PEDIDOS

Ante o exposto, o Ministério Publico de Contas do Estado do Para vem,

com suporte na fundamentacgao juridica ora expendida, requerer:

a) o conhecimento, o recebimento e o processamento da

b)

presente Representacdo, dando-lhe tramite de urgéncia,

haja vista o previsto no art. 42, VI, do Regimento Interno;

a_realizacao de inspecdao, nos moldes do art. 82, do

Regimento I'nterno, com o fito de apurar os fatos aqhi

narrados, em especial:

i)

i)

iif)

a ocorréncia de sobrepregco ou superfaturamento na
compra das garrafas pet, quantificando-o, bem como
das condutas dos agentes administrativos e
particulares envolvidos na aquisicao via Dispensa de
Licitagéo (processo n°® 2020/244009);

o possivel afastamento da situagcdo emergencial
invocada pela Secretaria, revelando a realizagido de
dispensa indevida, em detrimento do pregéo
eletrénico;

a afericdo da auséncia de justificativa da dispensa, do
quantitativo e da solugdo apresentada, que possa ter

Ministério Publico de Contas do Estado do Para
Av. Nazaré, 766. Bairro Nazaré, Belém —~ Para, CEP 66035-145.
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ocasionado o superdimensionamento e provocado

uma aquisicdo antieconémica, decorrente da

auséncia de prévio planejamento;

iv) as fragilidades apontadas no procedimento de

contratacao;

c) no mérito, detectado o dano ao erario, efetuada a sua
quantificagéo, identificados os responsaveis e apods
assegurar-lhes o direito ao devido processo legal e a ampla
defesa, a conversdo da presente em Tomada de Contas
Especial, com citagéo de todos os possiveis responsaveis,
bem como da empresa fornecedora beneficiada, na forma
regimental; v

d) no caso de constatagdo de ilegalidade ao longo da
instrugao, a aplicacdo das multas pfévistas na LOTCE/PA,
garantindo-se sempré o} contradit()rio e a ampla defeéa aos
respoﬁséveis apdhtados; | : |

e) tudo o mais que for da atribuicdo do controle externo e
decorrer dos achados de inspegédo ao longo do processo;

f) a oitiva do Parquet de Contas em todas as fases do

. Onmo,smmox:cm:«m' POR MAIS DE UM USUARIO (Lei'n.us/zooeo

EM 10/07/2020_ 22:47 ‘(}‘ch‘a Local} - Aut. Gltima Assinatura: 3255586A5200DF24.BDADLIFEDACDI873, 8F29F4562160DEBD,EI7805A39EC4DFAL

processo; ‘
g) -ao fim, a procedéncia definitiva da presente Representagéo.

Termos em que pede deferimento.

Belém (PA),‘ 10 de julho de 2020.

Assinado digitalmente
DANIELLE FATIVA PEREIRA DA COSTA
Procuradora de Contas
Titular da 82 Procuradoria de Contas

Ministério Publico de Contas do Estado do Para
Av. Nazaré, 766. Bairro Nazaré, Belém - Para, CEP 66035-145.
Telefone: (91) 3241-6555.

E-mail: 8pcontas@mpc.pa.gov.br




BLICO DE
STADO DO PARA
82 PROCURADORIA DE CONTAS

Assinado digitalmente
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador de Contas
Titular da 42 Procuradoria de Contas

ANEXOS:

PN =

Decreto 658/2020 que instituiu a comissao de acompanhamento;

Oficios enviados a SESPA;

Copia integral do processo n° 2020/244009;

Checklist elaborado pela Comissdo de Acompanhamento das Medidas
Administrativas Excepcionais Previstas no Decreto Estadual n® 619/2020 -
processo administrativo n® 2020/244009;

Termos de doacgao;

6. Relatorio de Pesquisa de Pregos, realizada Junto ao Painel de Pregos do

Governo Federal (Comprasnet).
Checklists dos processos n° 2020/318713 e n° 2020/292176:
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